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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce monitoruje a hodnotí vývoj cen skotu, prasat, vepřového

a hovězího masa v České republice za posledních deset let a porovnává ceny jatečného

skotu a jatečných prasat v České republice se zeměmi Evropské unie.

Cenový vývoj vepřového masa v České republice je určen především stavem poptávky

a nabídky na českém trhu.

Trh s vepřovým masem byl v České republice v roce 2008 charakterizován meziročním

snížením produkce, poklesem stavů prasat, růstem cen zemědělských výrobců jatečných

prasat, růstem cen průmyslových výrobců vepřového masa a růstem spotřebitelských

cen vepřového masa. V roce 2008 se domácí výroba vepřového masa meziročně snížila

o 6,9 %.

Chov prasat je v České republice tradicí, tvoří zhruba 1/4 živočišné a okolo deseti

procent veškeré zemědělské produkce. I přesto v České republice dochází už několik let

k poklesu stavů prasat. Tento pokles je způsobený především z důvodu prudkého

zvýšení nákladů (růst cen krmiv, energií, výdaje na modernizaci vyplývající

z legislativy Evropské unie) a také z důvodu rozšíření Evropské unie, což vede

k liberalizaci obchodu s živými prasaty a vepřovým masem.

Trh s hovězím masem byl v České republice v roce 2008 charakterizován meziročním

nárůstem stavů skotu, zvýšením produkce, růstem vývozu, poklesem porážek, snížením

dovozu, snížením průměrných cen zemědělských výrobců jatečného skotu, snížením

cen průmyslových výrobců hovězího masa a zvýšením spotřebitelských cen hovězího

masa. Výroba hovězího masa je hlavně dána poptávkou na domácím trhu a také

možností exportu živého skotu na zahraniční trhy. V roce 2008 se výroba hovězího

masa meziročně zvýšila o 7,4 %.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŽE

2.1 Cena

2.1.1 Definice ceny
o Cena je peněžní vyjádření směnné hodnoty zboží.

o Cena je poměr, ve kterém je zboží směňováno za peníze. Cena je tržní projev

hodnoty.

o Cena je peněžní částka sjednána při nákupu a prodeji zboží.1

o V praxi je cena určena jako peněžní částka sjednána při nákupu a prodeji

zboží.

2.1.2 Funkce ceny
o Informační – informuje prodávajícího i kupujícího o potřebách, zálibách,

zvyklostech, výrobních možnostech…

o Alokační (regulační) – je spjata s cenovými pohyby. Vypovídá o změnách

proporcí mezi nabídkou a poptávkou, což ovlivňuje objem výroby.

o Stimulační – podporuje efektivnost využívání zdrojů, nutí výrobce prodávat

za stejnou cenu jako ostatní a to vede ke snižování nákladů za účelem

dosažení vyššího zisku.2

o Omezovací – spotřebovávat mohou jen někteří, produkci získá jen ten, kdo je

schopen cenu uhradit.3

o Distribuční – je nástrojem rozdělování důchodů a statků ve společnosti.

1 DYNTAROVÁ, V. a POUŠEK, L. Náklady, kalkulace a ceny. 1. vyd. Praha: ČVUT, 2009. 117 s. ISBN
978-80-01-04215-1

2 DYNTAROVÁ, V. a POUŠEK, L. Náklady, kalkulace a ceny. 1. vyd. Praha: ČVUT, 2009. 117 s. ISBN
978-80-01-04215-1

3 DYNTAROVÁ, V. a POUŠEK, L. Náklady, kalkulace a ceny. 1. vyd. Praha: ČVUT, 2009. 117 s. ISBN
978-80-01-04215-1
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2.1.3 Cenová liberalizace
Cenová liberalizace je postupné rušení norem, které regulují nebo omezují volné

utváření cen na trhu. Týká se statků a služeb, ale i mezd (práce), peněz (úroků) a

deviz (kurzů). 4

V České republice cenová liberalizace započala začátkem devadesátých let. V roce

1991 způsobila meziroční skok cenové hladiny o 56%. Od cenové regulace bylo

osvobozeno 85% zboží a služeb, pouze ceny základních potravin, energie pro

domácnost a veřejných statků (městská doprava, telekomunikační poplatky a

nájemné) zůstaly ještě regulované.5

2.1.4 Způsoby regulace cen
o Úředně stanovené ceny (vyhlašuje MF) a jedná se buď o ceny minimální,

maximální nebo o ceny pevné (v praxi to nejčastěji bývá stanovení

maximálních cen).

o Věcné usměrňování cen (kontroluje MF) je volnější forma regulace cen.

Nestanoví se částka ceny, ale způsob její kalkulace. Ceny mají obsahovat

zdůvodněné náklady a zisk. (V. Dyntarová, L. Poušek)

o Časové usměrňování cen – jedná se o stanovení povinnosti minimálního

časového předstihu pro ohlášení zvýšení cen nad stanovený rozsah.

o Cenové moratorium (vyhlašuje ho vláda) jde o zákaz zvyšování cen nad

dosud platnou úroveň. Je to výjimečné opatření, které může trvat maximálně

6 měsíců. (V. Dyntarová, L. Poušek)

4 DYNTAROVÁ, V. a POUŠEK, L. Náklady, kalkulace a ceny. 1. vyd. Praha: ČVUT, 2009. 117 s. ISBN
978-80-01-04215-1

5 DYNTAROVÁ, V. a POUŠEK, L. Náklady, kalkulace a ceny. 1. vyd. Praha: ČVUT, 2009. 117 s. ISBN
978-80-01-04215-1
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2.2 Metody stanovení ceny

Rozhodování o ceně závisí na konkrétních podmínkách, ve kterých se firma nachází

(silná konkurence vytváří zcela jinou situaci než postavení monopolu, maximalizace

zisku z krátkodobého hlediska je spojena s jinou cenou než z dlouhodobého hlediska,

jiná cena minimalizuje rizika, atd.), závisí i na legislativě a zákonných normách

v jednotlivých sektorech.(J. Kasan, J. Fibírová)

V praxi je rozhodování o konkrétní výši a úrovni ceny spojeno zejména s otázkou

minimalizace rizik na úkor optimální cenové politiky. Podle konkrétních okolností se

při určování cen vychází buď více z nákladů, konkurence, či z orientace na poptávku.

Můžeme hovořit o magickém trojúhelníku cenové politiky. Výsledkem proto není

určování pravidel cenové tvorby, ale spíše vymezení předpokladů tvorby cen

z hlediska informací, které lze získat a zájmů účastníku trhů.6

2.2.1 Nákladově orientovaná tvorba cen
Nákladově orientovaná cenová tvorba je nejjednodušší metodou tvorby cen. Vychází

z kalkulace všech nákladů, které mohou být přiřazeny na výrobek, ať už variabilních

nebo fixních, k nimž se přičte žádoucí zisková přirážka podle rozhodnutí vedení

firmy.7

Jednoduchost této metody spočívá v tom, že nevyžaduje žádné další úsilí nad rámec

práce s účetními či finančními údaji firmy. Není potřeba hloubat nad tržní poptávkou,

zvažovat vliv konkurence nebo sledovat jiné faktory, které mohou mít na cenu vliv.

Náklady se používají za stěžejní a nejdůležitější determinantu cenotvorného úsilí

firmy, jež je zaměřeno na pokrytí těchto nákladů a realizaci žádoucí ziskovosti.

Nákladově orientovaný přístup dává také možnost dosáhnout požadovaných výsledků

v relativně krátké době. (N.Hanna, H. R. Dodge)

6 KASAN, J. a FIBÍROVÁ, J. Ceny a cenová politika. 1. vyd. Praha: ALEKO Praha, 1991. 209 s. ISBN
80-85341-07-7

7 HANNA, N. a DODGE, H. R. Pricing – Zásady a postupy tvorby cen. 1. vyd. Praha: Management
Press, 1997. 203 s. ISBN 80-85943-34-4
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V praxi se nákladový přístup konkretizuje v zásadě ve dvou způsobech tvorby cen

(J. Kasan, J.Fibírová)

- nákladová cena

- cílová cena

� Stanovení nákladové ceny úzce souvisí s problematikou vypočítávání

výrobních nákladů, s jejich rozdělováním a přiřazováním ke konkrétním

výrobkům, tedy s problematikou kalkulací. Cílem je zjistit celkové náklady na

jednotku výroby, průměrné náklady. Cena je určena součtem průměrných nákladů

a ziskové přirážky, jako fixního procenta z nákladů s tím, že výše přirážky závisí

na druhu výrobku. Tento způsob tvorby cen je nazýván metodou úplných

nákladů. Hlavní pozornost v tomto přístupu je věnována evidenci nákladů,

technice propočtu společných nákladů. Zdokonalení nákladové tvorby cen je


[…]


nejvyšší meziroční nárůst CPV i SC byl zaznamenán v roce 2001, naopak největší

meziroční pokles CPV i SC byl v roce2002 .

Indexy CPV a SC vepřové kýty bez kosti měly také střídavě rostoucí a klesající vývoj.

Nejvyšší meziroční nárůst CPV i SC vepřové kýty bez kosti shledáváme v roce 2001,

oproti tomu největší meziroční pokles těchto obou cen byl naměřen v roce 2002.
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 Graf 7: Indexy cen vepřového boku
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 Zdroj: autor

Graf zachycuje vývoj indexů cen průmyslových výrobců i spotřebitelských cen

vepřového boku. Z grafu je patrné, že růst CPV vyvolal růst SC a naopak. Ale

v konečném porovnání vidíme, že ceny průmyslových výrobců byly v roce 2008 o 6,36

% nižší než v roce 2000, naopak spotřebitelské ceny byly v roce 2008 o téměř 5 % vyšší

než v roce 2000.
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 Graf 8: Indexy cen vepřové kýty bez kosti
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 Zdroj: autor

Z grafu, který značí meziroční vývoj CPV a SC vepřové kýty bez kosti, je zjevné, že se

průměrné meziroční CPV a SC vyvíjely stejným směrem s výjimkou roku 2003, kdy

CPV meziročně klesaly a spotřebitelské ceny rostly. Z celkového porovnání je vidět, že

ceny průmyslových výrobců i spotřebitelské ceny vepřové kýty bez kosti byly v roce

2008 v porovnání s rokem 2000 výrazně nižší (CPV o 15,7 % a SC o 8,9 %).
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5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení vývoje cen zemědělských výrobců jatečného

skotu a jatečných prasat, porovnání cen českých zemědělských výrobců s cenami zemí

Evropské unie a analýza vývoje cen průmyslových výrobců a spotřebitelských cen

hovězího a vepřového masa.

Na základě cenové analýzy bylo zjištěno, že ceny zemědělských výrobců jatečného

skotu se od roku 2000 do roku 2003 v průměru snižovaly. Toto snížení bylo

v souvislosti s výskytem případů BSE. V letech 2004 až 2006 šly ceny významně

nahoru, tento nárůst u kategorie jatečných býků byl i v důsledku toho, že v zemích EU,

kam hlavně býky vyvážíme, se ceny postupně zvyšovaly. V roce 2007 dochází

k poklesu ceny jatečného skotu a od tohoto roku mají ceny kolísavý vývoj. Vývoj cen

jatečných prasat je od roku 2000 do roku 2009 kolísavý, zaznamenáváme zde střídavě

rostoucí a klesající vývoj.

V porovnání cen českých zemědělských výrobců s cenami Evropské unie můžeme

konstatovat, že ceny jatečných prasat českých zemědělských výrobců jsou dlouhodobě

nad průměrem Evropské unie, ale ceny jatečných býků jsou dlouhodobě hluboko pod

průměrem EU.

V analýze cen průmyslových výrobců a spotřebitelských cen hovězího a vepřového

masa jsme se zaměřili na hovězí maso zadní bez kosti, hovězí maso přední bez kosti,

hovězí maso přední s kostí, hovězí svíčkovou, vepřový bok a vepřovou kýtu bez kosti.

V případě cen průmyslových výrobců hovězího masa můžeme říci, že se ceny od roku

2000 do roku 2003 v průměru snižovaly, od roku 2004 do roku 2006 měly rostoucí

vývoj a od roku 2007 opět ceny klesaly s výjimkou hovězí svíčkové, která do roku 2002

měla klesající vývoj cen, ale od roku 2003 ceny začaly rapidně růst. U spotřebitelských

cen hovězího masa můžeme konstatovat, že až do roku 2003 kopírovaly vývoj cen

průmyslových výrobců, ale od roku 2004 už měly pouze rostoucí trend. Co se týče

meziročních indexů průměrných cen hovězího masa, tak shledáváme, že při porovnání

cen roku 2008 s rokem 2000 u všech kategorií hovězího masa došlo k nárůstu

spotřebitelských cen. U cen průmyslových výrobců došlo k meziročnímu nárůstu pouze

u kalorie hovězí svíčkové a hovězího masa předního bez kosti.
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V případě vepřového masa můžeme říci, že spotřebitelské ceny kopírovaly vývoj cen

průmyslových výrobců, když rostly ceny průmyslových výrobců, rostly i spotřebitelské

ceny a naopak. Při srovnání roku 2008 s rokem 2000, jsme zjistili, že meziroční indexy

cen průmyslových výrobců u obou kategorií vepřového masa poklesly. Meziroční

indexy spotřebitelských cen poklesly pouze u kategorie vepřové kýty bez kosti, u

kategorie vepřového boku se naopak zvýšily.
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6. SUMMARY

Cílem této bakalářské práce je analýza vývoje cen zemědělských výrobců jatečného

skotu a jatečných prasat, vývoj cen průmyslových výrobců hovězího a vepřového masa

a vývoj spotřebitelských cen hovězího a vepřového masa.

Teoretická část popisuje problematiku cen a analýzu časových řad.

Praktickou část této bakalářské práce tvoří analýza cen vybraných produktů.

Informace pro zpracování obou částí práce byly čerpány z odborné literatury a

z internetu.

Klíčová slova: cena, analýza, skot, prasata, hovězí maso, vepřové maso

The aim of this bachelor work is an analysis of agricultural producer prices of cattle and

pigs, developments in industrial producer prices of beef and pork, and consumer prices

of beef and pork.

The theoretical part describes the pricing and analysis of time series.

The practical part of this thesis is an analysis of prices of selected products.

Information for processing both parts of the bachelor work were drawn from literature

and the internet.

Keywords: price, analysis, cattle, pigs, beef, pork
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