Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Kateřina Křemenová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Cenová analýza vybraných produktů

Oponent bakalářské práce: Ing. Alois Juřica, CSc.

Povolání oponenta: výzkumný pracovník

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Některé údaje pravděpodobně nezahrnují celou produkci vybraných produktů všech podnikatelských subjektů v ČR, např. v tabulce č. 8 na straně 38 v případě celkových objemů porážek skotu a prasat. V této souvislosti pak neodpovídá ani celkový objem tržeb za uvedené produkty.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V některých případech jsou odkazy v textu číslem s citací dole pod čarou a současně na stejné straně pouze odkaz se jmény přímo v textu (např. na straně 21-*J.Arlt, M.Arltová*, na straně 24-*J.Arlt, M.Altová* apod.).

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Výsledky analýzy, opírající se o vývoj cen zemědělských výrobců, cen zpracovatelů a spotřebitelských cen u vybraných produktů v časových řadách v období 2000 - 2009 (v některých případech jen do 2008), mají většinou konstatační charakter. Pro poznání příčin rozdílů ve vývoji jednotlivých druhů cen souvisejících produktů, ale současně také rozdílů např. mezi zeměmi EU (viz. tab.č.7 na straně 36), by bylo při dalším zkoumání žádoucí pátrat po hlubších příčinách, které mohou souviset se situací na trzích těchto komodit v ČR, EU i ve světovém měřítku, s úrovní sklizní plodin, např. obilovin, ovlivňujících ceny krmiv pro prasata apod.,

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Přenesením výše uvedených poznatků, pak jsou adekvátně formulovány závěry práce (viz např. na straně 48 "...ceny jatečných býků jsou dlouhodobě hluboko pod průměrem EU...", apod.) jako konstatování, ale nikoliv analýza příčin takového vývoje.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Výsledky analýzy v předložené bakalářské práci přinášejí přes některé výše uvedené nepřesnosti řadu nových podnětů, využitelných pro aktuální komparace v ČR i v mezinárodním měřítku, a současně poskytují dobré východisko pro další hlubší zkoumání.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zemědělská výroba, zvláště odvětví chovu skotu, má úzkou vazbu na odvětví rostlinné výroby. Mohou být autorce prospěšné při další hlubší analýze také příčinné souvislosti s jinými odvětvími v podniku. Počítá se zohledněním takových souvislostí ?

Otázka 2: Při pohledu na značné rozdíly v cenách zemědělských výrobců u jatečného skotu ve srovnání s některými zeměmi EU (viz kapitola 5. Závěr na straně 48 a také tabulka č.7 na straně 36) se mimo jiné naskytá otázka příčin rozdílů v kvalitě masa z takového výkrmu. Autorka může alespoň poukázat na dosud neuspokojivou situaci v odlišení kvality masa z jatečného skotu v ČR, která by měla odraz i v patřičném ocenění ve spotřebitelských cenách.

Datum: 27. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: